
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 139 del 28-07-2023

OGGETTO: Fiera del Commercio, Artigianato e Agricoltura "Edizione 2023"  
(dall'11/08/2023 al  15/08/2023) - Affidamento servizio realizzazione.

Premesso:
che con Decreto Sindacale n. 23 del 22/06/2023, si sono aperte ufficialmente le attività inerenti 
l’Estate Randazzese, che lo stesso decreto ha individuato le aree comunali da destinare a tali 
manifestazioni, che si svolgono in concomitanza delle festività religiose; 
che in particolare, in occasione della festività della Madonna Assunta, 15 agosto 2023, è intenzione 
dell’Amministrazione comunale organizzare, la Fiera del Commercio, Artigianato ed Agricoltura, da 
tenersi dall’ 11 al 15 agosto 2023, al fine di promuovere  lo  sviluppo  economico e sociale  della  
comunità, favorendo la partecipazione dei privati alla realizzazione di obiettivi di interesse generale 
compatibili con le risorse ambientali, come previsto dall'art. 3, comma 2, lettera f dello Statuto 
Comunale.
Vista la nota n. 12101 del 14/07/2023 a firma del Sindaco, con la quale sono state impartite le 
direttive per la realizzazione della Fiera del Commercio, Artigianato ed Agricoltura, edizione 2023, e 
tra queste: 
- di affidare a privati l’organizzazione e la gestione della Fiera del Commercio, Artigianato ed 

Agricoltura 2023; 
- di concedere gratuitamente l’occupazione del suolo pubblico nelle aree che tradizionalmente 

vengono utilizzate;
- di disporre che l’impresa a cui sarà affidata l’organizzazione e la gestione della Fiera del 

Commercio, Artigianato ed Agricoltura edizione 2023, dovrà erogare, come controprestazione 
economica, un contributo, finalizzata alla migliore realizzazione della tradizionale festa religiosa 
della Madonna Assunta del 15 agosto 2023 e alla sfilata del carro trionfale denominato "a Vara". 

- di disporre che all’interno della fiera siano forniti n. 4 stands gratuitamente, dall’Impresa 
affidataria all’Amministrazione Comunale, per pubblicizzare e promuovere l’immagine della 
città.

Visto che l’esperienza maturata nelle scorse edizioni ha dimostrato che la tradizionale Fiera del 
Commercio, Artigianato ed Agricoltura, è un’importante vetrina che richiama un flusso notevole di 
turisti e rafforza conseguentemente la domanda di manufatti artigianali e di prodotti tipici locali, con 
ricaduta economica positiva sulle attività del territorio;
Vista la delibera di Giunta Municipale n. 109 del 27/07/2023,  che autorizza lo svolgimento della 
Fiera da tenersi in Randazzo, P/zza Loreto e vie limitrofe, dall’11 al 15 agosto 2023, 
Visto che con la stessa Delibera di G. M. n. 109  del 27/07/2023 è stato approvato lo schema di 
accordo tra le parti  per lo svolgimento della Fiera su menzionata il quale disciplina,  nel dettaglio,  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

gli obblighi del concessionario e le modalità autorizzatorie da parte dell'Ente.
Dato atto che l’affidamento a ditta privata dell’organizzazione e gestione della Fiera del 
Commercio, Artigianato ed Agricoltura edizione 2023, non comporta per l’Ente alcun impegno di 
spesa; 
Preso atto che la ditta  Francesco Cipriotti, con sede in Randazzo P.zza F. Basile,  n. 21 P. I.V.A: 
03440870875, ha comunicato, previo esame di accordo tra le parti, di essere immediatamente 
disponibile ad organizzare e gestire la Fiera del Commercio, Artigianato ed Agricoltura 2023, nel 
pieno rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, efficienza ed economicità e che a tal fine si 
impegna a versare il contributo, quale controprestazione, pari ad euro 4.000,00 (quattromila/00) ed 
inoltre si impegna a fornire all'Ente gratuitamente n. 4 stands delle dimensioni di ml 4,00x4,00 e n. 
150 sedie da utilizzare per n. 8 eventi; 
Visto il Decreto Sindacale n. 28/2022 e 36/2022;  
Visto  l’ OO.EE.LL.  vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente richiamati anche se non 
materialmente trascritti;

1. Di affidare alla ditta   Francesco Cipriotti,  con sede in Randazzo, P.zza F. Basile,  n. 21 P. 
I.V.A n.03440870875, l'organizzazione e la gestione della tradizionale Fiera del Commercio, 
Artigianato ed Agricoltura edizione 2023 che si terrà a Randazzo dall’11 al 15 agosto 2023, 
secondo le direttive citate in premessa e specificate nell’accordo tra le parti che viene 
sottoscritto dal rappresentante legale dell’Impresa affidataria e dal Responsabile del II Settore 
del Comune di Randazzo, fissando in euro 4.000,00 (quattromila/00) il contributo da versare 
quale controprestazione.

2. Di notificare copia del presente atto alla ditta affidataria, al Comando di P.M. 

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 139 del 04-08-2023
Reg. Gen. N. 573 del 04-08-2023

OGGETTO: Fiera del Commercio, Artigianato e Agricoltura "Edizione 2023"  
(dall'11/08/2023 al  15/08/2023) - Affidamento servizio realizzazione.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


